« Lors je vois un spectacle indéterminé, à savoir toutes choses converties en lumière, chose merveilleusement douce et délectable, laquelle voyant, j'ai été prins d'amour. Peu après les ténèbres étaient portées en bas en partie terribles et odieuses, obliquement terminées; de manière qu'il me semblait, les voyant, qu'elles se transmuiaient en quelque nature humide de telle sorte agitée qu'il ne se peut dire....

« Puisque l'ouvrier a fait le monde universel, non par ses mains, mais par son verbe, pense toujours en toi, en cette manière qu'il y est présent et toujours et qu'il a fait tout et un seul et par sa même volonté a bâti les choses qui sont. Car ceci est son corps non tangible, ni visible, non mesurable, ni distant, à nulle chose aucunement semblable. Il n'est feu, ni eau, ni air, ni esprit, mais est toutes choses, lesquelles sont de lui, et met bon ce que à celui seul il a attribué.

« Il a voulu aussi orner la terre, et a envoyé l'homme ornement du corps divin, animal mortel du vivant immortel. Et de vrai le monde avait plus en soi que l'animal des animaux, et que la raison et pensée du monde. Car l'homme a été fait contemplateur des œuvres de Dieu et s'en est émerveillé et a reconnu le facteur... Si tu peux connaître Dieu, tu connaîtras beauté et bonté qui est très-éclatante et est illuminée de Dieu. Et cette beauté est incomparable,

et ce bien ne peut être imité comme le même Dieu. Comme donc tu entends Dieu, entends aussi beauté et bonté, car elles ne peuvent être communiquées aux autres animaux, parce qu'elles sont inséparables de Dieu. Si tu t'enquies de Dieu, tu t'enquies aussi de beauté. Car c'est même voie qui conduit à celui-là, à savoir piété avec connaissance, dont les ignorants et qui ne cheminent par voie de piété, osent bien dire, l'homme être beau et bon qui seulement n'a vu en songe s'il y a aucun bien. Mais étant prévenu de tout mal, et ayant cru le mal être bien, il use témérairement et insatiablement de celui-là et il craint en être privé. Telles sont les beautés et bontés humaines lesquelles nous ne pouvons fuir ni hayr, mais le plus dur qui soit en toutes ces choses, c'est que nous en avons nécessité et ne pouvons vivre sans elles.

« Où êtes-vous emportés ! ô hommes enivrés, qui avez bu le pur propos d'ignorance, lequel vous ne pouvez porter. Rejetez-le dès maintenant. Soyez sobres, regardant les yeux de vos cœurs. Et si bien tous ne pouvez, à tout le moins, vous qui le pouvez. Car la malice d'ignorance a noyé toute la terre et corrompu l'âme enclose dans le corps, en permettant qu'elle arrive aux portes de sauveté. Ne vous laissez donc aller en bas avec ce grand flux.